ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__28 декабря 2022 года_                                                                             № __496_
г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 10 августа 2017 года № 200
«Об утверждении Положения, структуры

и предельной штатной численности
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 10 августа 2017 года № 200 «Об утверждении Положения,
структуры и предельной штатной численности Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 17-34) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 июля 2018 года
№ 233 (САЗ 18-28), от 23 августа 2018 года  № 291 (САЗ 18-35), от 15 ноября
2018 года № 394 (САЗ 18-46), от 18 января 2019 года № 12 (САЗ 19-3),
от 10 апреля 2019 года № 114 (САЗ 19-14), от 31 мая 2019 года № 181
(САЗ 19-20), от 18 июня 2019 года № 223 (САЗ 19-23), от 10 сентября 2019 года
№ 332 (САЗ 19-35), от 22 ноября 2019 года № 404 (САЗ 20-2), от 22 ноября
2019 года № 407 (САЗ 19-46), от 12 марта 2020 года № 59 (САЗ 20-11),
от 15 июня 2020 года № 206 (САЗ 20-25), от 15 июля 2020 года № 239
(САЗ 20-29), от 30 ноября 2020 года № 421 (САЗ 20-49), от 29 декабря 2020 года
№ 478 (САЗ 21-1), от 14 октября 2021 года № 332 (САЗ 21-41), от 31 января
2022 года № 28 (САЗ 22-4), от 25 февраля 2022 года № 62 (САЗ 22-7),
от 14 апреля 2022 года № 132 (САЗ 22-14), от 9 июня 2022 года № 212
(САЗ 22-22), следующие изменения:

- 2 -

а) в подпункте «в» пункта 1 Постановления слова «115 (ста пятнадцати)»
заменить словами «107 (ста семи)»;

б) подпункты «б», «в» пункта 7 Приложения № 1 к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«б) по реализации государственной политики в области ветеринарной
деятельности:

1) организует мероприятия по профилактике, диагностике,
предупреждению, ликвидации и лечению заразных и незаразных болезней
животных, а также снижению заболеваемости и падежа животных;

2) организует проведение противоэпизоотических мероприятий, включая
мероприятия по профилактике и ликвидации болезней животных, в том числе
общих для человека и животных;

3) организует совместно с другими уполномоченными исполнительными
органами власти мероприятия по предупреждению болезней животных, а также
защите населения от общих для человека и животных болезней;

4) вносит представления об установлении или отмене на территории
Приднестровской Молдавской Республики карантина, а также других
ограничений, направленных на профилактику, предотвращение
распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных
болезней животных;

5) принимает участие в работе по разработке программ по
предупреждению и ликвидации болезней, общих для человека и животных;

6) прогнозирует обстановку по возможному распространению особо
опасных болезней животных, разрабатывает и обеспечивает выполнение
государственных программ защиты животных от этих болезней и от
воздействия на них техногенных и других вредных факторов;

7) утверждает в установленном порядке Перечень заразных болезней
животных, при которых:

а) устанавливаются карантинные ограничения;
б) заболевшие животные подлежат убою или уничтожению;
в) запрещаются перевозки (перегоны) животных, продуктов животного

происхождения;
г) разрешаются перевозки (перегоны) животных, продуктов животного

происхождения из одного района (города) в другие районы (города) при
наличии особо заразных болезней животных;

д) снятие шкур с павших животных запрещается;
8) организует контроль за состоянием мест реализации продукции

животного происхождения, проверяет условия ее хранения
в продовольственных магазинах, ларьках, складах, холодильниках;

9) организует ветеринарную лечебную работу;
10) устанавливает особые условия и режимы ведения

сельскохозяйственного производства при возникновении отдельных заразных
заболеваний животных;

- 3 -

11) ведет ветеринарную статистику, связанную с заболеваниями
животных, вносит предложения по совершенствованию форм статистического
учета и отчетности по ветеринарии в соответствии с требованиями органов
статистического учета Приднестровской Молдавской Республики;

12) осуществляет контроль за проведением юридическими лицами,
физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями,
ветеринарно-санитарных мероприятий, соблюдением действующих
ветеринарно-санитарных норм и правил при производстве, заготовке, хранении,
перевозках и реализации продуктов, сырья животного происхождения, кормов,
кормовых добавок, лекарственных средств ветеринарного назначения;

13) осуществляет государственное регулирование в сфере:
а) производства, применения и реализации препаратов и других средств

ветеринарного назначения;
б) нормирования ветеринарно-санитарных показателей, характеристик

и вредных факторов кормов, кормовых добавок и продуктов животноводства,
обеспечивающих безопасность их для здоровья человека и животных;

в) ввоза в Приднестровскую Молдавскую Республику, транзита по ее
территории и вывоза подконтрольных ветеринарной службе грузов (товаров);

г) производства, переработки, хранения и реализации продукции и сырья
животного происхождения;

14) разрабатывает ветеринарно-санитарные правила, обязательные для
выполнения при ведении животноводства, содержании животных,
производстве, хранении, перевозке и реализации продуктов животноводства;

15) обеспечивает разработку и утверждение ветеринарных требований
при проектировании ветеринарных объектов, животноводческих помещений,
организаций по переработке продуктов животноводства, организует
осуществление контроля за их выполнением при строительстве
и реконструкции этих объектов;

16) устанавливает нормы технологического проектирования
промышленных объектов, предназначенных для убоя скота и птицы,
переработки и хранения продуктов животного происхождения, а также выдает
заключения по проектам строительства объектов;

17) принимает участие в рассмотрении и выдает заключение по проектам
и конструкциям новых видов технологического оборудования для
животноводческих ферм, станций и пунктов искусственного осеменения
животных, транспортных средств, предназначенных для погрузки, выгрузки
и перевозки животных и продуктов животного происхождения;

18) организует меры по охране территории Приднестровской Молдавской
Республики от заноса из других государств заразных болезней животных,
проводит совместно с заинтересованными юридическими и физическими
лицами ветеринарно-санитарные мероприятия при экспорте и импорте
животных (включая птиц, пушных зверей, зоопарковых животных, рыб, пчел
и так далее), продуктов животного происхождения, фуража и кормов
и кормовых добавок, лекарственных средств ветеринарного назначения, а также

- 4 -

осуществляет контроль в пределах своей компетенции за выполнением
юридическими и физическими лицами ветеринарных требований, вытекающих
из договоров и соглашений в области ветеринарии, заключенных с другими
государствами;

19) рекомендует для внедрения в ветеринарную практику биологических
и фармацевтических препаратов, технических средств для выполнения
ветеринарных работ, определяет потребность в них и дает разрешение на их
производство, завоз и реализацию в Приднестровской Молдавской Республике;

20) осуществляет государственную регистрацию лекарственных средств
ветеринарного назначения;

21) устанавливает нормы расходования медикаментов, биологических
препаратов и других лечебно-профилактических средств для проведения
ветеринарных мероприятий, а также нормы оснащения организаций и других
субъектов хозяйствования, занимающихся животноводством и имеющих
ветеринарные службы, необходимыми ветеринарными средствами,
специальной одеждой, оборудованием и транспортом;

22) осуществляет контроль за обеспечением государственных
ветеринарных учреждений медикаментами, биологическими препаратами,
специальным ветеринарным оборудованием и другими ветеринарными
средствами;

23) согласовывает в установленном порядке проекты государственных
стандартов и технических условий на ветеринарные средства, новые виды
кормов, воду, используемые в животноводстве, на продукты животного
происхождения;

24) ведет реестры и регистры в области ветеринарии;
25) выдает в порядке, установленном законодательством

Приднестровской Молдавской Республики, заключение на соответствие
условий осуществления соискателем лицензии ветеринарной деятельности
и фармацевтической деятельности в сфере обращения лекарственных средств
для ветеринарного применения;

26) определяет совместно с заинтересованными исполнительными
органами государственной власти потребности Приднестровской Молдавской
Республики в ветеринарных специалистах, участвует в разработке программ по
подготовке и переподготовке ветеринарных врачей;

27) разрабатывает совместно с научными учреждениями, другими
заинтересованными организациями программы научных исследований
в области ветеринарии;

в) по реализации государственной политики в области фитосанитарного
благополучия, защиты и карантина растений, осуществлению фитосанитарного
контроля (надзора) в отношении земельных участков категории «земли
сельскохозяйственного назначения» и «земли государственного резервного
фонда» на предмет соблюдения мер по борьбе, своевременной ликвидации
очагов произрастания и предотвращения распространения карантинного
сорняка амброзии полыннолистной:

- 5 -

1) организует охрану территории Приднестровской Молдавской
Республики от проникновения или занесения из других государств, а также из
карантинной зоны Приднестровской Молдавской Республики карантинных
объектов;

2) своевременно выявляет, локализует и организует ликвидацию очагов
карантинных объектов;

3) осуществляет государственный контроль за соблюдением правил, норм
и выполнением мероприятий по фитосанитарному карантину при производстве,
заготовке, транспортировке, хранении, переработке, реализации
и использовании подкарантинной продукции;

4) обеспечивает контроль за выполнением юридическими и физическими
лицами карантинных правил по фитосанитарной охране территории
Приднестровской Молдавской Республики и соблюдение договоров по
карантину растений;

5) обеспечивает организацию и координацию работ в области защиты
растений;

6) осуществляет государственное регулирование в области безопасного
обращения с пестицидами и агрохимикатами;

7) осуществляет государственную политику в области обеспечения
пестицидами и техническими средствами для их применения;

8) разрабатывает правовые акты в области фитосанитарного карантина по
обеззараживанию подкарантинной продукции (подкарантинного материала,
подкарантинного груза) и объектов;

9) создает перечень карантинных объектов, конкретизирует видовой
состав отсутствующих и ограниченно распространенных на территории
Приднестровской Молдавской Республики вредителей, возбудителей болезней
растений и сорняков;

10) проводит обследовательские мероприятия по выявлению и учету
карантинных вредных объектов;

11) проводит фитосанитарный карантинный досмотр и лабораторную
экспертизу подкарантинной продукции, импортируемой на территорию
Приднестровской Молдавской Республики и экспортируемой из
Приднестровской Молдавской Республики, в том числе растительных
вложений в почтовых отправлениях, ручной клади, другом багаже, а также
тары, упаковочных материалов, транспортных средств;

12) организовывает и проводит обеззараживание сельскохозяйственной
продукции и посадочного материала, тары, упаковочных материалов и других
объектов в соответствии с правовыми актами в области фитосанитарного
карантина;

13) осуществляет контроль за деятельностью интродукционно-
карантинных и других питомников, сортоиспытательных участков, оранжерей,
получающих семена, посадочный и другой необходимый материал из-за
пределов Приднестровской Молдавской Республики, а также за выполнением

- 6 -

мероприятий по фитосанитарному карантину министерствами и ведомствами,
юридическими и физическими лицами;

14) ведет Государственный реестр селекционных достижений,
допущенных к использованию;

15) выдает фитосанитарные сертификаты и импортные карантинные
разрешения на семена, посадочный материал и другую подкарантинную
продукцию (подкарантинный материал, подкарантинный груз) и объекты;

16) вносит предложения по установлению предельных уровней тарифов
на оформление и выдачу фитосанитарных сертификатов и импортных
карантинных разрешений;

17) представляет интересы государства по вопросам фитосанитарного
карантина в международных организациях;

18) пропагандирует материалы по карантину растений, обучает лиц,
уполномоченных организациями заниматься карантинными мероприятиями, за
счет средств государственного бюджета;

19) организует проведение государственных испытаний новых
препаратов и препаративных форм химических и биологических средств
защиты растений и агрохимикатов, биологически активных веществ;

20) регистрирует производимые за рубежом препараты, прошедшие там
государственные испытания, разрешенные для применения;

21) ведет Список пестицидов и агрохимикатов, разрешенных
к применению на территории Приднестровской Молдавской Республики;

22) разрабатывает и утверждает специальные программы
прогнозирования и предотвращения появления, а также ликвидации очагов
особо опасных вредителей, возбудителей болезней и сорняков;

23) обеспечивает координацию и контроль за использованием
материально-технических средств защиты растений;

24) организовывает работу по выявлению и немедленной ликвидации
очагов особо опасных вредных организмов;

25) осуществляет государственную политику в сфере организации
научных исследований по проблемам защиты растений и подготовки
специалистов в этой области;

26) сотрудничает с международными организациями и аналогичными
структурами других государств по вопросам защиты растений;

27) осуществляет подтверждение соответствия продукции в области
защиты растений согласно действующему законодательству Приднестровской
Молдавской Республики, регламентирующему указанную сферу;

28) устанавливает порядок применения химических, биологических
и других средств защиты растений;

29) ведет Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на территории Приднестровской Молдавской
Республики;

30) осуществляет контроль за качеством работы по защите растений, за
соблюдением действующих правил по регламентам хранения, транспортировки

- 7 -

и применения средств защиты растений, обеспечивающих недопущение
накопления их остатков в сельскохозяйственной продукции, почве, водоемах
и других объектах внешней среды сверх установленных безопасных норм;

31) обеспечивает соблюдение карантина растений, фитосанитарную
сертификацию подкарантинной продукции (подкарантинного материала,
подкарантинного груза);

32) проводит фитосанитарные мероприятия по обеспечению карантина
и защиты растений;

33) разрабатывает правила и нормы обеспечения защиты и карантина
растений;

34) проводит обследовательские мероприятия по выявлению и учету
карантинных вредных объектов;

35) разрабатывает порядок ввоза, реализации, производства
и использования пестицидов и агрохимикатов;

36) осуществляет фитосанитарный контроль (надзор) в отношении
земельных участков категории «земли сельскохозяйственного назначения»
и «земли государственного резервного фонда» на предмет соблюдения мер по
борьбе, своевременной ликвидации очагов произрастания и предотвращению
распространения карантинного сорняка амброзии полыннолистной;

37) осуществляет выдачу фитосанитарных сертификатов и импортных
карантинных разрешений на семена, посадочный материал и другие
подкарантинные материалы и объекты»;

в) подпункты «а», «б» пункта 2 Приложения № 2 к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«а) отдел растениеводства и фитосанитарии;
б) отдел ветеринарии и животноводства»;
г) пункты 3, 4 Приложения № 2 к Постановлению исключить;
д) в пункте 6 Приложения № 3 к Постановлению слова «184 штатных

единиц, находящихся на бюджетном финансировании» заменить словами
«192 штатные единицы, находящиеся на бюджетном финансировании».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 февраля 2023 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ